DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 011/2025

MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

OBJETO: Contratação da empresa CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, para prestação de serviços técnicos

especializados de natureza predominantemente intelectual, para capacitação,

treinamento e aperfeiçoamento de pessoal de forma continuada, com assessoria

e consultoria técnica na área contábil, orçamentária, financeira e de prestação de

contas.

CONTRATADO: CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA LTDA

VALOR: O preço mensal proposta é de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

O valor global, para o período de 12 meses, foi de R$100.800,00 (cem mil e

oitocentos reais).

ORDENADOR DE DESPESAS: Prefeito Municipal.

FUNDAMENTO: Alínea alíneas “c” e “f” do inciso III do artigo 74, da Lei Nacional

nº 14.133/2021.

DESPACHO: Ratifico a presente contratação, como Inexigibilidade de Licitação,

tendo em vista o permissivo legal do alíneas “c” e “f” do inciso III e §3º do artigo

74 da Lei Nacional nº 14.133/2021, bem como em razão dos atos preparatórios

providenciados pela Equipe de Planejamento, do parecer favorável da Agente de

Contratação de Senhora dos Remédios – MG e sua equipe de apoio e do parecer

jurídico favorável. Solicito que se dê publicidade ao presente Despacho, bem

como do extrato de contrato, no Diário Oficial do Município e no site institucional,

como forma de cumprimento do parágrafo único do artigo 72 da Lei Nacional nº

14.133/2021.

Município de Senhora dos Remédios, 29 de janeiro de 2025.

Gilberto do Nascimento

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2025 – PRC 011/2025 – INEXIGIBILIDADE

007/2025

CONTRATANTE: Município de Senhora dos Remédios – MG

CONTRATADA:  CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA LTDA

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual, para capacitação, treinamento e

aperfeiçoamento de pessoal de forma continuada, com assessoria e consultoria

técnica na área contábil, orçamentária, financeira e de prestação de contas.

VALOR: O preço mensal proposta é de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

O valor global, para o período de 12 meses, foi de R$100.800,00 (cem mil e

oitocentos reais).

Prazo: 01/02/2025 a 01/02/2026

	DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
	ATO QUE Autoriza a Contratação DIRETA
	Processo DE CONTRATAÇÃO nº 011/2025
	Modalidade – inexigibilidade nº 007/2025
	OBJETO: Contratação da empresa CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, para prestação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, para capacitação, treinamento e aperfeiçoamento de pessoal de f...
	CONTRATADO: CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
	VALOR: O preço mensal proposta é de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). O valor global, para o período de 12 meses, foi de R$100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).
	ORDENADOR DE DESPESAS: Prefeito Municipal.
	FUNDAMENTO: Alínea alíneas “c” e “f” do inciso III do artigo 74, da Lei Nacional nº 14.133/2021.
	DESPACHO: Ratifico a presente contratação, como Inexigibilidade de Licitação, tendo em vista o permissivo legal do alíneas “c” e “f” do inciso III e §3º do artigo 74 da Lei Nacional nº 14.133/2021, bem como em razão dos atos preparatórios providenciad...
	Município de Senhora dos Remédios, 29 de janeiro de 2025.
	Gilberto do Nascimento
	Prefeito Municipal
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2025 – PRC 011/2025 – INEXIGIBILIDADE 007/2025
	CONTRATANTE: Município de Senhora dos Remédios – MG
	CONTRATADA:  CIGMA - CONSULTORIA INTEGRADA PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
	OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, para capacitação, treinamento e aperfeiçoamento de pessoal de forma continuada, com assessoria e consultoria técnica na área contábil, orçamentária, finan...
	VALOR: O preço mensal proposta é de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). O valor global, para o período de 12 meses, foi de R$100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). (1)
	Prazo: 01/02/2025 a 01/02/2026